
DECRETO N.  13631 Del 13/10/2021

Identificativo Atto n.   896

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

RICONOSCIMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  STORICHE  E  DI  TRADIZIONE  -  ESITO  DELLE
DOMANDE  PRESENTATE  ALLA  DATA  DEL  15/09/2021,  CONFERMA  DEL
RICONOSCIMENTO DELLE DOMANDE OGGETTO DI VARIAZIONE, AI  SENSI  DELLA
 LEGGE  REGIONALE 6/2010 E DELLA D.G.R. 8 APRILE 2019 N. XI/1503.

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 9  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

VISTE:
- la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali 

in materia di commercio e fiere” e s.m.i.;
- la legge regionale 4 marzo 2019, n. 5 “Valorizzazione delle attività storiche e 

di  tradizione.  Modifiche alla legge regionale  2 febbraio 2010, n. 6 (Testo 
Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere)”;

- la legge regionale 24 settembre 2015, n. 26 “Manifattura diffusa creativa 
e  tecnologica 4.0” e in particolare l’art. 1, comma 3 in base al quale 
Regione Lombardia promuove l'attrattività del territorio lombardo per favorire 
l'insediamento delle imprese della manifattura innovativa e la valorizzazione 
congiunta delle attività artigianali storiche e di tradizione, produttive e di 
servizi;

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato con D.C.R. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede tra i risultati attesi:
- la valorizzazione del commercio storico e di tradizione – Econ 14.2.52
- la valorizzazione delle esperienze imprenditoriali di successo - Econ 14.1.46;

RICHIAMATA la DGR 8 aprile 2019, n. XI/1503, “Valorizzazione delle attività 
storiche  e di tradizione: approvazione  dei criteri e delle modalità per il 
riconoscimento  ai  sensi della legge regionale 5/2019 “Valorizzazione  delle 
attività storiche e di tradizione. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, 
n. 6 (Testo unico delle  leggi regionali in materia di commercio e fiere)” e 
abrogazione della D.G.R. 20 gennaio 2009, n. VIII/8886”;

RICHIAMATO il decreto dirigente Unità organizzativa  10 maggio 2019, n. 6547 
“Approvazione delle modalità operative per la presentazione delle proposte 
di riconoscimento regionale delle attività storiche e di tradizione ai sensi della 
D.G.R. n. 1503 dell’8 aprile 2019”;

DATO ATTO che la richiamata DGR 8 aprile 2019, n. XI/1503 prevede che:
- la Direzione competente per materia provvede al riconoscimento delle 

1



attività storiche e di tradizione segnalate, ai sensi dell’art. 148 ter, comma 1, 
lettera b) della l. r. 6/2010, dalle camere di commercio, dagli enti locali, dalle 
associazioni  di rappresentanza delle imprese e dalle associazioni dei 
consumatori oppure presentate direttamente dalle imprese;

- è istituito presso la Giunta regionale l’elenco regionale delle attività storiche 
e  di tradizione la  cui gestione è in capo alla  Direzione competente per 
materia;

- allo scopo di verificare il mantenimento dei requisiti posseduti dalle imprese 
al  momento dell’iscrizione nell’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione, la Direzione competente per materia procede periodicamente 
al  monitoraggio delle   imprese   iscritte   nell’elenco   avvalendosi   della 
collaborazione dei soggetti proponenti;

- alle   modifiche   e   cancellazioni   all’elenco   regionale   la   Direzione 
generale  competente  per materia provvede contestualmente 
all’approvazione delle proposte di riconoscimento;

DATO ATTO che al 15/09/2021 sono pervenute alla Direzione Generale Sviluppo 
Economico n.177 domande di riconoscimento di attività storica e di tradizione 
così suddivise: n.13 in provincia di Bergamo; n. 41 in provincia di Brescia; n. 9 in 
provincia di Como; n. 1 in provincia di Cremona; n. 10 in provincia di Lecco; n. 10 
in  provincia di Lodi; n.10 in provincia di Monza Brianza; n. 30 in provincia di 
Milano; n. 3 in provincia di Mantova; n. 6 in provincia di Pavia; n. 13 in provincia 
di Sondrio; n. 31 in provincia di Varese, tutte agli atti dell’ufficio competente;

VERIFICATO che
- le domande di riconoscimento pervenute sono state segnalate dai 

soggetti  titolati oppure presentate direttamente dalle imprese secondo le 
modalità previste dalla richiamata DGR XI/1503/2019;

- le  domande  di   riconoscimento  pervenute  sono  presentate  secondo 
le modalità stabilite dal richiamato d.d.u.o. n. 6547 del 10 maggio 2019;

DATO ATTO che le attività istruttorie finalizzate a verificare la sussistenza  dei 
requisiti  richiesti ai fini del riconoscimento  sono state svolte dal Dirigente 
dell’Unità Organizzativa Commercio, Reti Distributive e Fiere con il supporto del 
personale dalla medesima U.O. con gli esiti di seguito riportati:
- n. 162 domande   di    riconoscimento   ammissibili   al    riconoscimento   con 
conseguente  inserimento  nell’elenco  regionale  delle  attività  storiche  e  di 

2



tradizione, di cui:
- n. 88 negozi storici ammissibili alla qualifica di storica attività
- n.  1 negozi storici ammissibili alla qualifica di negozio storico
- n. 41 locali storici ammissibili alla qualifica di storica attività
- n.  5 locali storici ammissibili alla qualifica di locale storico
- n. 27 botteghe artigiane storiche ammissibili alla qualifica di storica 

attività artigiana
- n. 15 domande di riconoscimento non ammissibili per le motivazioni 

indicate nell’allegato B del presente provvedimento;

CONSIDERATO 
che:
- al 15/09/2021 sono pervenute n. 5 richieste di variazione da parte delle 

imprese già riconosciute  e inserite nell’elenco  delle attività storiche e di 
tradizione inerenti variazioni dei dati d'impresa dell’unità locale riconosciuta;

- in   esito   alle   attività   istruttorie   svolte   dal   Dirigente   dell’Unità 
Organizzativa  Commercio,  Reti  Distributive  e  Fiere con  il   supporto   del 
personale  dalla   medesima  U.O.,   risultano  mantenuti  i requisiti posseduti 
dalle   imprese al   momento dell’iscrizione nell’elenco regionale, come da 
allegato C al presente provvedimento;

RITENUTO necessario, in attuazione della richiamata DGR XI/1503/2019:
- procedere con il riconoscimento delle attività storiche e di tradizione, 

riferite  alle proposte ammissibili di cui all’allegato A del presente 
provvedimento in esito alle attività istruttorie;

- inserire le attività storiche e di tradizione riconosciute di cui all’allegato A 
del presente provvedimento nell’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione;

- procedere a dichiarare non ammissibili le n. 15 domande di riconoscimento 
indicate  nell’allegato  B  del  presente  provvedimento  per  le  motivazioni  ivi 
indicate;

- aggiornare l’elenco regionale delle attività   storiche e di  tradizione con 
le variazioni di cui all’allegato C del presente provvedimento;

VISTI:
- l’Allegato A “Attività Storiche e  di  tradizione ammesse al  riconoscimento 

3



– secondo provvedimento 2021”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- l’Allegato B “Attività Storiche e di tradizione non ammesse al riconoscimento 
– secondo provvedimento 2021”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- l’Allegato C “Attività Storiche e di tradizione – Variazione dei dati societari 
di  imprese iscritte nell’elenco regionale – secondo provvedimento  2021”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che l'elenco delle attività storiche e di tradizione aggiornato dal 
presente   provvedimento   è   disponibile   sul    portale   istituzionale   di 
Regione  Lombardia   nella   sezione Servizi   e   informazioni/Imprese/Imprese 
Commerciali/Luoghi storici del commercio/ Riconoscimento delle attività 
storiche e di tradizione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nei termini procedimentali 
di cui alla DGR 8 aprile 2019, n. XI/1503;

DATO ATTO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

DATO ATTO che l’assunzione del presente provvedimento  rientra tra  le 
competenze del Dirigente dell’Unità Organizzativa Commercio, Reti Distributive e 
Fiere;

VISTA la  L.R. 7 luglio 2008 n. 20  “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
Organizzazione  e  Personale”;

RICHIAMATI i provvedimenti  organizzativi  delle  XI Legislatura, ed in particolare: 
-  la  d.g.r.  n.  XI/4350  del  22  febbraio  2021  "IV  Provvedimento  Organizzativo 
2021",  con  cui  sono  state  definitive,  da  ultimo,  le  competenze  e  l’assetto 
organizzativo della  D.G.  Sviluppo Economico ed è stata attribuita  alla  U.O. 
Commercio, Reti Distributive e Fiere la competenza in materia di promozione 
delle attività storiche e di tradizione;
- la d.g.r. n. XI/5105 del 26 luglio 2021 “XIII Provvedimento Organizzativo 2021”, 
con la quale è stato affidato l’incarico di Dirigente dell’U.O. Commercio, Reti 

4



Distributive e Fiere a Roberto Lambicchi;

D E C R E T A

1. Di approvare l’Allegato A, parte integrante  e sostanziale del presente 
provvedimento,  concernente  il   riconoscimento   delle   attività   storiche   e 
di  tradizione che possiedono i   requisiti   previsti dalla  DGR  8  aprile  2019,  n. 
XI/1503 secondo quanto indicato in premessa.

2. Di approvare l’Allegato B, parte integrante  e sostanziale del presente 
provvedimento, concernente l’elenco delle attività storiche e di tradizione non 
ammesse al riconoscimento poiché non possiedono i requisiti previsti dalla DGR 
8 aprile 2019, n. XI/1503, secondo quanto indicato in premessa.

3. Di inserire nell’elenco regionale delle attività storiche e di tradizione le 
attività storiche e di tradizione riconosciute, di cui all’allegato A.

4. Di approvare l’allegato C, parte integrante  e sostanziale del presente 
provvedimento,  relativo alle variazioni dei dati societari di imprese iscritte 
nell’elenco regionale.

5. Di aggiornare l’elenco regionale delle attività storiche e di tradizione con 
le variazioni societarie di cui all’allegato C.

6. Di dare atto che l'elenco delle attività storiche e di tradizione aggiornato 
dal presente   provvedimento   è   disponibile   sul   portale   istituzionale   di 
Regione  Lombardia nella sezione Servizi e  informazioni/Imprese/Imprese 
Commerciali/Luoghi storici del commercio/riconoscimento delle attività storiche 
e di tradizione.

7. Di   attestare   che   il   presente   atto   non   è   soggetto   agli   obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

8. Di  informare che contro il  presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Lombardia, 

5



entro  60  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  notifica  dell’atto,  o  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla suddetta data 
di ricevimento.

9.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati A, B, 
C  e D, parti integranti e sostanziali,  sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it.

     IL DIRIGENTE
ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'
DATA INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

1 3199495 Bergamo Alzano Lombardo PERACCHI ENRICO ENRICO PARRUCCHIERE VIA GIUSEPPE MAZZINI 6

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1979

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

2 3045894 Bergamo Bariano MARCHESI GIOVANNI

GIANNI MARCHESI Acconciature 

maschili VIA ROMA 24

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1961

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

3 3208063 Bergamo Bergamo

BONACINA CARNI - DI BONACINA 

GIOVANNI & C. - S.N.C. BONACINA CARNI VIA DELLO STATUTO 19

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza 

di prodotti alimentari e bevande 1962 Negozio storico Storica attività

4 3203974 Bergamo Bergamo

LA BOTTEGA DEL BUONGUSTAIO 

S.R.L. La Bottega del Buongustaio VIA BORFURO 14/C

Ristorazione con 

somministrazione 1970 Locale storico Storica attività

5 2859770 Bergamo Bergamo FABBRI LIDA ORIANA S.R.L. LA MARIANNA LARGO COLLE APERTO 4

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1954 Locale storico Storica attività

6 2754457 Bergamo Cavernago

RISTORANTE IL SARACENO DI PROTO 

ROBERTO & C. S.A.S. IL SARACENO RISTORANTE PIAZZA DON L. VERDELLI 2

Ristorazione con 

somministrazione 1979 Locale storico Storica attività

7 2859229 Bergamo Nembro

F.LLI GRITTI ALIMENTARI S.N.C. DI 

FAUSTO E OVIDIO GRITTI & C. ALIMENTARI GRITTI DAL 1953 PIAZZA RINNOVATA 3

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1953 Negozio storico Storica attività

8 3209601 Bergamo Nembro PELLICIOLI GIORGIO ENOTECA ITALVINI VIA G. GARIBALDI 19/A

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza 

di prodotti alimentari e bevande 1965 Locale storico Storica attività

9 3201728 Bergamo Songavazzo MELLER GIULIO AMADIO

PANIFICIO - ALIMENTARI 

MELLER VIA VITTORIO VENETO 28

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1940 Locale storico Storica attività

10 3203938 Bergamo Treviolo LORENZI ZENONE

MACELLERIA SALUMERIA 

LORENZI

PIAZZA MONS. BENEDETTI 

2

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1978 Negozio storico Storica attività

11 3150555 Bergamo Villongo

AZIENDA VINICOLA VALCALEPIO DEI 

FRATELLI FALCONI DI FALCONI 

ANGELO & C. S.N.C.

AZIENDA VINICOLA 

VALCALEPIO DEI F.LLI FALCONI VIA G. QUARENGHI 21

Commercio al dettaglio di 

bevande 1964 Negozio storico Storica attività

12 3157986 Brescia Bienno

TABACCHERIA MORANDINI DI 

MORANDINI CLEMENTE TABACCHERIA MORANDINI VIA CONTRIZIO 28

Commercio al dettaglio di generi 

di monopolio (tabaccherie) 1936 Negozio storico Storica attività

13 3150691 Brescia Borgo San Giacomo

BULLA FORMAGGI S.N.C. DI LO' 

BARBARA E BULLA STEFANIA BULLA FORMAGGI VIA ROMA 2

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza 

di prodotti alimentari e bevande 1958 Negozio storico Storica attività

14 3098630 Brescia Brescia IL PONTE DI ALESSANDRO CURTI Antica Trattoria del Ponte VIA INDIPENDENZA 1

Ristorazione con 

somministrazione 1908 Locale storico Locale storico

15 3206805 Brescia Darfo Boario Terme

ARTIGIANATO CAMUNO DEL LEGNO DI 

DONATI BATTISTA

ARTIGIANATO CAMUNO DEL 

LEGNO VIA G.CARDUCCI 

Fabbricazione di prodotti vari in 

legno (esclusi i mobili) 1967

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

16 3196745 Brescia

Desenzano del 

Garda FABBRI ALESSANDRO FABBRI FALEGNAMERIA VIA CUSTOZA 13

Fabbricazione di altri elementi in 

legno e di falegnameria per 

l'edilizia 1968

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

17 3196668 Brescia

Desenzano del 

Garda PIZZI MICHELE DI PIZZI ERMILO S.A.S. Pizzi VIA T. DAL MOLIN 92

Commercio al dettaglio di 

materiali da costruzione, 

ceramiche e piastrelle 1961 Negozio storico Storica attività

18 3180780 Brescia Flero

RISTORANTE PORTICHETTO DI 

CASSETTI ALDO E C. S.N.C. RISTORANTE AL PORTICHETTO VIA XXV APRILE 70

Ristorazione con 

somministrazione 1971 Locale storico Storica attività

19 3207813 Brescia Flero

TABACCHERIA FACCHINI DI DIVITTINI 

CRISTINA TABACCHERIA FACCHINI

VIA VITTORIO EMANUELE II 

31 .

Commercio al dettaglio di generi 

di monopolio (tabaccherie) 1956 Negozio storico Storica attività

20 3202172 Brescia Ghedi

AZIENDA GHEDI SERVIZI S.P.A. (O IN 

FORMA ABBREVIATA A.G.S. S.P.A.) FARMACIA COMUNALE 1 VIA TRENTO 35 Farmacie 1914 Negozio storico Storica attività

21 3202127 Brescia Ghedi

TRAPUNTIFICIO BRESCIANO DI 

TOMASONI GIACOMO & C. S.N.C. TRAPUNTIFICIO BRESCIANO VIA LENO 12/B Fabbricazione di materassi 1974

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

22 3202992 Brescia Gottolengo AZZALI ALBERTO ALIMENTARI AZZALI

VIA VILLAGGIO DON 

MERIGO 73

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1975 Negozio storico Storica attività

Riconoscimento delle attività storiche e di tradizione ai sensi della legge regionale 6/2010 e della Delibera di Giunta regionale 8 aprile 2019 n. XI/1503

Allegato A - Attività Storiche e di tradizione ammesse al riconoscimento – secondo provvedimento 2021

Pagina 1



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'
DATA INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

23 3201798 Brescia Gottolengo

BIOCASEIFICIO TOMASONI DI 

TOMASONI MASSIMO & C. SNC BIOCASEIFICIO TOMASONI VIA ROMA 30 Produzione dei derivati del latte 1945

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

24 3204040 Brescia Gottolengo TRIVELLINI LUISA PARRUCCHIERA PER SIGNORA

VIA DUCA DEGLI ABRUZZI 

17

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1974

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

25 3207487 Brescia Gottolengo

TRATTORIA PIZZERIA ALL'OROLOGIO 

DI TURRINI PATRIZIA

TRATTORIA PIZZERIA 

ALL'OROLOGIO VIA VITTORIO VENETO 22

Ristorazione con 

somministrazione 1979 Locale storico Storica attività

26 3201570 Brescia Marcheno CRESCINI MARIO E GIOVANNI S.N.C. Macelleria Crescini VIA GARIBALDI 28

Commercio al dettaglio di carni e 

di prodotti a base di carne 1961 Negozio storico Storica attività

27 2903926 Brescia Montichiari

LINEA MODA GIOVANE DI SABATTOLI & 

C. S.N.C.

Linea Moda Giovane Acconciatori 

Lidio Margherita Gaetano VIA A.MAZZOLDI 3

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1975

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

28 3180309 Brescia Montichiari

MACELLERIA EQUINA SAJETTI DI 

SAJETTI GIULIO & C. S.N.C. MACELLERIA EQUINA SAJETTI VIA TRIESTE 45

Commercio al dettaglio di carni e 

di prodotti a base di carne 1973 Negozio storico Storica attività

29 3041294 Brescia Orzinuovi

TOGNALI CALZATURE DI BROGNOLI 

LORELLA

CALZATURE TOGNALI DI 

BROGNOLI E TOGNALI

PIAZZA VITTORIO 

EMANUELE II N.35

Commercio al dettaglio di 

calzature e accessori 1906 Negozio storico Storica attività

30 3202888 Brescia Pozzolengo BRUNATI MARIO S.R.L. FERRAMENTA BRUNATI VIA ITALIA LIBERA 04/06

Commercio al dettaglio di 

ferramenta, vernici, vetro piano e 

materiale elettrico e 

termoidraulico 1949 Negozio storico Storica attività

31 3196721 Brescia Rovato BOSETTI ANDREINA ANDREINA VIA MAZZINI 69

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1981

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

32 3196104 Brescia Rovato

AUTOSCUOLA LA ROVATO DI 

GOZZETTI A. & C. S.N.C. AUTOSCUOLA LA ROVATO VIA XX SETTEMBRE 51

Autoscuole, scuole di pilotaggio e 

nautiche 1970

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

33 3197647 Brescia Rovato CROCE BIANCA CAFFE' S.R.L. BAR CROCE BIANCA CORSO BONOMELLI 8

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1964 Locale storico Storica attività

34 3178427 Brescia Rovato

CARROZZERIA LODETTESE DI 

BRAGHINI PIETRO E FIGLI S.N.C. CARROZZERIA LODETTESE VIA SAN GIOVANNI 26/I

Riparazione di carrozzerie di 

autoveicoli 1977

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

35 3204504 Brescia Rovato ENOTECA FRATI S.R.L. ENOTECA FRATI VIA X GIORNATE 1

Commercio al dettaglio di 

bevande 1977 Negozio storico Storica attività

36 3204959 Brescia Sarezzo

BAR CENTRALE DI PASINI MAURO E C. 

SAS BAR CENTRALE PIAZZALE EUROPA 16

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1976 Locale storico Storica attività

37 3204932 Brescia Sarezzo CASA FIORITA DI GOLDANI ROSA

CASA FIORITA DI GOLDANI 

ROSA VIA IV NOVEMBRE 3

Commercio al dettaglio di fiori e 

piante 1973 Negozio storico Storica attività

38 3207509 Brescia Sarezzo ZANI STEFANIA DALLE ZANI VIA ZANARDELLI 33

Commercio al dettaglio di articoli 

di abbigliamento 1962 Negozio storico Storica attività

39 3203905 Brescia Sarezzo FERRARI ROBERTO Ferrari Roberto PIAZZALE EUROPA 32

Riparazioni meccaniche di 

autoveicoli 1973 Negozio storico Storica attività

40 3208479 Brescia Sarezzo SAVOLDI ARDUINO GIOIELLERIA SAVOLDI VIA ZANARDELLI 

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1961 Negozio storico Storica attività

41 3203628 Brescia Sarezzo CALZATURE GUASTALLA VANNA GUASTALLA IL CALZOLAIO VIA SAN FAUSTINO 28

Riparazione di calzature e articoli 

da viaggio in pelle, cuoio o in altri 

materiali simili 1965

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

42 3204871 Brescia Sarezzo

FORNO SCALVINONI DI SCALVINONI 

MAURO & C. SNC IL FORNAIO SCALVINONI VIA S. FAUSTINO 32

Produzione di pane e prodotti di 

panetteria freschi 1971

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

43 3204588 Brescia Sarezzo GNUTTI ANGELO MACELLERIA GNUTTI VIA PETRARCA 14

Commercio al dettaglio di carni e 

di prodotti a base di carne 1966 Negozio storico Storica attività

44 3207320 Brescia Sarezzo MAFLAN SRL MAFLAN VIA SERADELLO 125

Commercio al dettaglio di 

materiali da costruzione, 

ceramiche e piastrelle 1981 Negozio storico Storica attività

45 3207460 Brescia Sarezzo TANGHETTI MARILENA MODA PIU' VIA ZANARDELLI 66

Commercio al dettaglio di 

confezioni per adulti 1980 Negozio storico Storica attività

46 3208436 Brescia Sarezzo GUERINI CECILIA ELISABETTA OSTERIA DA GIUSEPA VIA PETRARCA 133

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1971 Locale storico Storica attività

47 3207424 Brescia Sarezzo

RISTORANTE PIZZERIA TABACCHERIA 

DA DARIO DI OTELLI STEFANO

RISTORANTE PIZZERIA 

TABACCHERIA DA DARIO VIA CAGNAGHE 5

Ristorazione con 

somministrazione 1976 Locale storico Storica attività

48 2724739 Brescia Serle BELMONTE DI ZANETTI CARLO RISTORANTE BELMONTE VIA XXV APRILE 31

Ristorazione con 

somministrazione 1964 Locale storico Storica attività

Pagina 2



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'
DATA INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

49 2727308 Brescia Serle TONNI TERESA TONNI PIAZZA BOIFAVA 4

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1953 Negozio storico Storica attività

50 2697045 Brescia Serle

TRATTORIA VALPIANA DI RAGNOLI 

OLIVIERO TRATTORIA VALPIANA VIA VALPIANA 12

Ristorazione con 

somministrazione 1975 Locale storico Storica attività

51 3204956 Como Alta Valle Intelvi ROBBIATI MARIA CRISTINA RISTORANTE ZOCCA VIALE POLETTI 43

Ristorazione con 

somministrazione 1951 Locale storico Storica attività

52 3020246 Como Cantù BOSSI S.R.L. BOSSI VIA MATTEOTTI 15

Commercio al dettaglio di articoli 

di abbigliamento 1963 Negozio storico Storica attività

53 3151090 Como Como

FRATELLI GHELFI S.N.C. DI DANIELA E 

GIANLUCA GHELFI CASA DEI FILATI VIA MILANO 53

Commercio al dettaglio di 

confezioni per adulti 1957 Negozio storico Storica attività

54 2952070 Como Como ZIO GHELFI DI CATTINI LORELLA ZIO GHELFI VIA MILANO 103

Commercio al dettaglio di 

cappelli, ombrelli, guanti e 

cravatte 1971 Negozio storico Storica attività

55 2939651 Como Cucciago

MACELLERIA F.LLI PELLIZZONI S.N.C. 

DI ANDREA E STEFANO MACELLERIA PELLIZZONI VIA SAVOIA 2

Commercio al dettaglio di carni e 

di prodotti a base di carne 1931 Negozio storico Storica attività

56 3209063 Como Erba CONTI LUIGI ARRIGO ANGELO BAR TABACCHI CONTI VIA BUONARROTI 18

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1976 Locale storico Storica attività

57 3177412 Como Valsolda

HOTEL STELLA D'ITALIA DI ORTELLI 

FRANCO E C. S.A.S. STELLA D'ITALIA RISTORANTE PIAZZA ROMA 1

Ristorazione con 

somministrazione 1967 Locale storico Storica attività

58 2952242 Como Villa Guardia MARZORATI LIDIA

LA VOLTA LATTERIA BAR 

TABACCHI PIAZZA ITALIA 2

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1968 Locale storico Storica attività

59 3178062 Lecco Bosisio Parini

F.LLI VALSECCHI S.N.C. DI VALSECCHI 

MARIO E GIOVANNI VALMARKET VIA BENIAMINO APPIANI 47

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza 

di prodotti alimentari e bevande 1933 Negozio storico Storica attività

60 3177498 Lecco Costa Masnaga BUZZI MATTEO

MACELLERIA ALIMENTARI 

BUZZI VIA CASTELLO BRIANZA 2

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1964 Negozio storico Storica attività

61 2677828 Lecco Lecco HOTEL CITTA' DI LECCO S.R.L. DON ABBONDIO PIAZZA ERA 10

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1918 Locale storico Storica attività

62 3144706 Lecco Lecco FERRAMENTA VENEROTA S.R.L. FERRAMENTA VENEROTA VIA TAGLIAMENTO 32

Commercio al dettaglio di 

ferramenta, vernici, vetro piano e 

materiale elettrico e 

termoidraulico 1962 Negozio storico Storica attività

63 2681408 Lecco Lecco GALLARATI GIUSEPPINA Gioielleria Gallarati VIA ROMA 16

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1959 Negozio storico Storica attività

64 3208712 Lecco Valmadrera

FALEGNAMERIA VILLA RICCARDO DI 

VILLA SAMUELE LINO

FALEGNAMERIA VILLA 

RICCARDO VIA DELL'ASILO 8/12

Fabbricazione di porte e finestre 

in legno (escluse porte blindate) 1981

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

65 3207161 Lecco Valmadrera

VILLA SCALE DI VILLA UMBERTO E C. 

SNC VILLA SCALE VIA RAFFAELE CASNEDI 64

Fabbricazione di altri elementi in 

legno e di falegnameria per 

l'edilizia 1967

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

66 3052529 Lodi Caselle Landi

FARMACIA CHEVALLARD DI GABRI 

DOTTOR PAOLO FARMACIA CHEVALLARD VIA CASTELLO 11 Farmacie 1952 Negozio storico Storica attività

67 3147665 Lodi Castiraga Vidardo

CERRI MARIO SNC DI CERRI LUIGI, 

CARLO E C. CERRI MARIO VIA MILANO 14

Commercio al dettaglio di giochi e 

giocattoli (inclusi quelli elettronici) 1973 Negozio storico Storica attività

68 3194405 Lodi Lodi PIROLA GIAMBATTISTA ALIMENTARI PIROLA VIA BORGO ADDA 70

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza 

di prodotti alimentari e bevande 1958 Negozio storico Storica attività

69 3172515 Lodi Lodi

INVERNIZZI DI INVERNIZZI GIANLUCA E 

C. S.N.C. CASA DEL PANE VIA S.BASSIANO 37

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1957 Negozio storico Storica attività

70 3170020 Lodi Lodi BIANCHI PIERA LA BARCA CORSO ADDA 84 Commercio al dettaglio di pane 1978 Negozio storico Storica attività

71 3195398 Lodi Lodi

L'ERBOLARIO DI BERGAMASCHI 

FRANCO L'ERBOLARIO VIA CAVOUR 5 Erboristerie 1978 Negozio storico Storica attività

72 3202647 Lodi Lodi LINEA S.R.L. LINEA VIA GARIBALDI 13/15

Commercio al dettaglio di tessuti 

per l'abbigliamento, l'arredamento 

e di biancheria per la casa 1966 Negozio storico Storica attività

Pagina 3



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'
DATA INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

73 3144298 Lodi Lodi PAGANI MASSIMO MACELLERIA PAGANI VIALE MILITE IGNOTO 12/B

Commercio al dettaglio di carni e 

di prodotti a base di carne 1975 Negozio storico Storica attività

74 3195620 Lodi

San Martino in 

Strada

TRATTORIA BAR GIORG DI MORETTI 

SARA TRATTORIA BAR GIORG  VITTORIO EMANUELE II 40

Ristorazione con 

somministrazione 1950 Locale storico Storica attività

75 3190451 Mantova Goito HART DECO' DI BRUNELLI LIA HART DECO DI BRUNELLI LIA VIA MATTEOTTI 10

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1977

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

76 3207772 Mantova Roncoferraro CABILLI FABRIZIA ACCONCIATURE FABRIZIA VIA MILANO C.M.

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1974

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

77 3207834 Mantova Roncoferraro

IL PANIFICIO DI SALMISTRARO 

STEFANO E MURARI IVO S.N.C.

IL PANIFICIO DI SALMISTRARO 

E MURARI VIA ROMA 45

Produzione di pane e prodotti di 

panetteria freschi 1963

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

78 3195976 Milano Binasco

PAPPA & DESIGN DI MATTEO MICHELE 

SCIACCA & C. S.A.S. HOSTERIA DELLA PIGNATTA LARGO ANDREA LORIGA 5

Ristorazione con 

somministrazione 1970 Locale storico Locale storico

79 3206356 Milano Buscate BALLARATI ANGELA BAR TRATTORIA DA RINO VIA LONATO 12

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1977 Locale storico Storica attività

80 3195511 Milano

Cernusco sul 

Naviglio

GERLA MARIA SAS DI GERLA MARIA & 

C. TRATTORIA VILLA FIORITA

 STRADA PADANA 

SUPERIORE 81

Ristorazione con 

somministrazione 1907 Locale storico Storica attività

81 3194327 Milano Cornaredo FOSSATI SUSANNA CALZOLERIA FOSSATI VIA GARIBALDI 31

Commercio al dettaglio di 

calzature e accessori 1915 Negozio storico Storica attività

82 3183646 Milano Corsico ANDROSIGLIO ROSA BAR COMMERCIO VIA CAVOUR 1

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1981 Locale storico Storica attività

83 3194193 Milano Milano BIANCO DI CALLONI BRUNO GIUSEPPE BAR BIANCO VIA PALESTRO SNC

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1960 Locale storico Storica attività

84 3142474 Milano Milano

WINE BAR GIGLIO DI DI FILIPPO 

GIACOMO, ANDREA & C. S.N.C. Bar Giglio PIAZZALE DATEO 5

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1967 Locale storico Storica attività

85 3197062 Milano Milano BOUTIQUE DEL GIOIELLO -S.R.L. BOUTIQUE DEL GIOIELLO

PIAZZA SANTA MARIA 

BELTRADE 2

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1981 Negozio storico Storica attività

86 3204624 Milano Milano

BUSCEMI HI-FI DI BUSCEMI PIETRO & 

C. SAS BUSCEMI HI-FI CORSO MAGENTA  27

Commercio al dettaglio di 

apparecchiature audio e video in 

esercizi specializzati 1969 Negozio storico Storica attività

87 3194372 Milano Milano

CIVELLI DI PIER GIORGIO CIVELLI & C. 

SAS CIVELLI 1961 CORSO ITALIA  16

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1961 Negozio storico Storica attività

88 3184790 Milano Milano

MASCHERPA ELETRODOMESTICI DI 

MASCHERPA GIANCARLA

COECO MASCHERPA 

ELETTRODOMESTICI VIA GIUSEPPE MEDA 23

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati di computer, 

periferiche, attrezzature per le 

telecomunicazioni, elettronica di 

consumo audio e video, 

elettrodomestici 1968 Negozio storico Storica attività

89 3182123 Milano Milano

DROGHERIA RADRIZZANI DI EMILIO 

RADRIZZANI & C. S.N.C. DROGHERIA RADRIZZANI VIALE PIAVE  20

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1940 Negozio storico Storica attività

90 3194575 Milano Milano RISCO S.R.L.

IL CERCHIO TRATTORIA 

TOSCANA VIA GALVANI LUIGI 15

Ristorazione con 

somministrazione 1969 Locale storico Storica attività

91 3195358 Milano Milano MALINVERNO STEFANO IL MACELLAIO DI MALINVERNO VIALE MONTE CENERI 78

Commercio al dettaglio di carni e 

di prodotti a base di carne 1954 Negozio storico Storica attività

92 3166121 Milano Milano

IL MAESTRO DEL TEMPO DI 

BOTTICCHIO ROBERTO IL MAESTRO DEL TEMPO GALLERIA UNIONE 1 Riparazione di orologi e di gioielli 1978

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

93 3203197 Milano Milano VIA S.RL. LA BAIA VIA CELLINI  3

Ristorazione con 

somministrazione 1976 Locale storico Storica attività

94 3184556 Milano Milano

LA BOTTEGA DISCANTICA DI GRAZIOLI 

LUIGI LA BOTTEGA DISCANTICA VIA NIRONE  5

Commercio al dettaglio di 

registrazioni musicali e video 1974 Negozio storico Storica attività

95 2944587 Milano Milano M. ROSSI SAS DI MARIO ROSSI E C.

MARIO ROSSI TIMBRI E 

TARGHE VIA VITRUVIO  8

Commercio al dettaglio di articoli 

di cartoleria e forniture per ufficio 1961 Negozio storico Storica attività

96 3182072 Milano Milano GIORDANO ALFREDO RICCARDO

PANETTERIA PASTICCERIA 

GIORDANO VIA TOMMASO SALVINI  3

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati 1963 Negozio storico Storica attività

97 3195437 Milano Milano KHELLA BOTROS PASTICCERIA VALENTE VIA DONATELLO 27 Gelaterie e pasticcerie 1931 Locale storico Storica attività

98 3195474 Milano Milano PALMA CLAUDIO S.R.L. PIZZERIA SIBILLA VIA MERCATO 14

Ristorazione con 

somministrazione 1951 Locale storico Locale storico

Pagina 4



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'
DATA INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

99 3206662 Milano Milano

CASCINA CORBA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA RISTORANTE CASCINA CORBA VIA DEI GIGLI 14

Ristorazione con 

somministrazione 1969 Locale storico Locale storico

100 3182156 Milano Milano ROSSI & GRASSI S.R.L. ROSSI & GRASSI SALUMIERI VIA PONTE VETERO 4

Commercio al dettaglio di altri 

prodotti alimentari nca 1971 Negozio storico Storica attività

101 2784269 Milano Milano

TINTORIA LAURA DI PIZZAMIGLIO 

SILVANA TINTORIA LAURA

VIA DELLE FORZE ARMATE 

0246 Altre lavanderie, tintorie 1961

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

102 3184092 Milano Peschiera Borromeo POLITI MASSIMO PIETRO TRATTORIA DEL CASTELLO VIA SAN CARLO 14

Ristorazione con 

somministrazione 1976 Locale storico Locale storico

103 3207614 Milano Pioltello ROTA GIACOMO PUB DOS RAYAS DI ROTA VIA DANTE ALIGHIERI 94

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1981 Locale storico Storica attività

104 3185075 Milano

Robecchetto con 

Induno

ARREDAMENTI ZARDONI S.A.S. DI 

ZARDONI MASSIMO, LUIGI ANDREA & 

C. ARREDAMENTI ZARDONI STRADA STATALE 341 1

Commercio al dettaglio di mobili 

per la casa 1975 Negozio storico Storica attività

105 3194241 Milano Vittuone

"ALIMENTARI BARTEZZAGHI SAS DI 

FLAVIO BARTEZZAGHI E C." ALIMENTARI BARTEZZAGHI VIA VITTORIO VENETO 6/8

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1967 Negozio storico Storica attività

106 3204090

Monza e della 

Brianza Bovisio-Masciago

CALZATURE BRAMBILLA SNC DI 

ROMOLO DOMENICA E BELLETTATI 

SABRINA CALZATURE BRAMBILLA

VIA GUGLIELMO MARCONI  

23

Commercio al dettaglio di 

calzature e accessori 1950 Negozio storico Storica attività

107 3046480

Monza e della 

Brianza Cesano Maderno QUATTRINI SRL UNIPERSONALE QUATTRINI DAL 1976 CORSO EUROPA 24 FABBRICAZIONE DI MOBILI 1976

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

108 3177506

Monza e della 

Brianza Lissone

LA CHIOCCIOLA DI ISEO 

ARCHITETTURA D'INTERNI S.R.L. LA CHIOCCIOLA DI ISEO VIA GIOSUE' CARDUCCI 14

Commercio al dettaglio di mobili 

per la casa 1972 Negozio storico Storica attività

109 3204645

Monza e della 

Brianza Meda

BARZAGHI LUIGI E FIGLI S.N.C. DI 

SANDRO E ALFREDO BARZAGHI GIOIELLERIA BARZAGHI VIA MATTEOTTI 24

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1931 Negozio storico Negozio storico

110 3194339

Monza e della 

Brianza Monza CASTIGNOLI ALESSIO CASTIGNOLI VIA CARLO ALBERTO 29

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1962 Negozio storico Storica attività

111 3163371

Monza e della 

Brianza Monza

GIOIELLERIA PAVAN S.N.C. DI ANDREA 

E LAURA PAVAN GIOIELLERIA PAVAN VIA PERGOLESI 8

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1969 Negozio storico Storica attività

112 3184059

Monza e della 

Brianza Seveso FIORIN GUIDO FIORIN GUIDO CICLI VIA S.CLEMENTE  2

Commercio all'ingrosso e al 

dettaglio di motocicli e ciclomotori 1980 Negozio storico Storica attività

113 3183942

Monza e della 

Brianza Varedo

"SALA S.N.C. DI SALA GIANLUCA E 

SALA ALESSANDRA BAR TABACCHI SALA VIALE BRIANZA 114

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1958 Locale storico Storica attività

114 3185004

Monza e della 

Brianza Varedo LA CHIOCCIOLA S.R.L. LA CHIOCCIOLA VIA CINCONVALLAZIONE 

Commercio al dettaglio di giochi e 

giocattoli (inclusi quelli elettronici) 1977 Negozio storico Storica attività

115 3134477 Pavia Colli verdi CERUTTI NADIA

PANIFICIO CERUTTI 

SALUMERIA PIAZZA DANTE 2/A

Produzione di pane e prodotti di 

panetteria freschi 1952

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

116 2285982 Pavia Garlasco

ALBERGO BAR RISTORANTE 

MARGHERITA DI LAVEZZI GIANNA 

MARIA RISTORANTE MARGHERITA VIA DON MINZONI 2

Ristorazione con 

somministrazione 1969 Locale storico Storica attività

117 3197996 Pavia Romagnese

PANIFICIO PROVENDOLA DI 

PROVENDOLA PATRIZIA PANIFICIO PROVENDOLA PIAZZA CASTELLO 2

Produzione di pane e prodotti di 

panetteria freschi 1940

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

118 3192470 Pavia Varzi

ABBIGLIAMENTO RAVELLI DI BRIGNOLI 

CHIARA Abbigliamento Ravelli VIA DEL MERCATO 2/A

Commercio al dettaglio di 

confezioni per adulti 1874 Negozio storico Storica attività

119 3192547 Pavia Varzi

ARANCIO CALZATURE DI MEGAZZINI 

GIAELE Arancio calzature VIA LUIGI MAZZA 6

Commercio al dettaglio di 

calzature e accessori 1966 Negozio storico Storica attività

120 3203149 Pavia Voghera

LANDO NOBILE CONCESSIONARIO 

MOTO DI DIEGO NOBILE

LANDO NOBILE 

CONCESSIONARIO MOTO VIA SANT'AMBROGIO 38

Manutenzione e riparazione di 

motocicli e ciclomotori (inclusi i 

pneumatici) 1966

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

121 3129461 Sondrio Ardenno FONDRINI PIANETA CASA S.R.L. Fondrini Pianeta Casa VIA LIBERTA' 12

Commercio al dettaglio di 

ferramenta, vernici, vetro piano e 

materiale elettrico e 

termoidraulico 1959 Negozio storico Storica attività

Pagina 5



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'
DATA INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

122 3205301 Sondrio Bormio OSVAL S.R.L. Clem Market VIA FIERA 5

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1973 Negozio storico Storica attività

123 3185951 Sondrio Caspoggio PEGORARI MONICA IL FRUTTETO E L'ORTO PIAZZA MILANO 6

Commercio al dettaglio di frutta e 

verdura fresca 1946 Negozio storico Storica attività

124 3198425 Sondrio Chiavenna MARICONTI RENZO Mariconti l'arte del regalo VIA DOLZINO 116

Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati di computer, 

periferiche, attrezzature per le 

telecomunicazioni, elettronica di 

consumo audio e video, 

elettrodomestici 1959 Negozio storico Storica attività

125 3100208 Sondrio Piuro AQUINO MANUELA Alimentari Battistessa VIA STRADA NAZIONALE 6

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1981 Negozio storico Storica attività

126 2679024 Sondrio Prata Camportaccio

GIANINALLI ARREDI S.N.C. DI 

GIANINALLI GIORGIO & C.

GIANINALLI ARREDI  PROGETTI 

E FORNITURE PER INTERNI VIA SPLUGA 86

Fabbricazione di mobili per arredo 

domestico 1954

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

127 3148332 Sondrio Sondrio TELERIE BALGERA S.R.L. TELERIE BALGERA VIA DANTE 20

Commercio al dettaglio di tessuti 

per l'abbigliamento, l'arredamento 

e di biancheria per la casa 1968 Negozio storico Storica attività

128 3109702 Sondrio Teglio

F.LLI GIUMELLI DI GIUMELLI MICHELE & 

C. S.N.C. Macelleria Fratelli Giumelli VIA NAZIONALE 56/A

Commercio al dettaglio di carni e 

di prodotti a base di carne 1947 Negozio storico Storica attività

129 3202220 Sondrio Teglio

RISTORANTE LA CORNA DI POLA 

PIERGIORGIO GIUSEPPE Ristorante La Corna VIA CHIESA 9/A

Ristorazione con 

somministrazione 1959 Locale storico Storica attività

130 3202903 Sondrio Val Masino FIORELLI SARA Ristorante Genzianella VIA EZIO VANONI 19

Ristorazione con 

somministrazione 1972 Locale storico Storica attività

131 3134792 Sondrio Val Masino MARCHETTI PAOLO Ristorante Rustichella VIA MOSS 5

Ristorazione con 

somministrazione 1973 Locale storico Storica attività

132 3198332 Sondrio Valdisotto

CHALET DEI RODODENDRI S.N.C. DI 

ANDREOLA NICOLA E LUCA Ristorante Chalet dei Rododendri LOCALITA' LA ROCCA 46

Ristorazione con 

somministrazione 1960 Locale storico Storica attività

133 3204772 Varese Albizzate SIANI CINZIA EDICOLA

PIAZZA STAZIONE 

F.F.S.S./VIA MAZZINI 20/BIS

Commercio al dettaglio di giornali, 

riviste e periodici 1966 Negozio storico Storica attività

134 3043878 Varese Busto Arsizio

"AR.PA. DI GIANANDREA MAURIZIO & 

C. S.A.S."

ARPA DI GIANANDREA 

MAURIZIO CORSO EUROPA 9

Commercio al dettaglio di articoli 

di profumeria, prodotti per toletta 

e per l'igiene personale 1972 Negozio storico Storica attività

135 3042837 Varese Busto Arsizio BANDI GIUSEPPE BAR BANDI VIALE LOMBARDIA 6

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1961 Locale storico Storica attività

136 3043711 Varese Busto Arsizio ESSERRE SRL ESSERRE CORSO ITALIA 30

Commercio al dettaglio di articoli 

sportivi, biciclette e articoli per il 

tempo libero 1976 Negozio storico Storica attività

137 3051811 Varese Busto Arsizio COLOMBO PIERANGELO FIORISTA COLOMBO VIA MAZZINI 46

Commercio al dettaglio di fiori e 

piante 1979 Negozio storico Storica attività

138 3057458 Varese Busto Arsizio

"LA BOMBONIERA D'ORO DI LUISE 

MARIO SILVIO"

LA BOMBONIERA D'ORO DI 

LUISE MARIO SILVIO VIA QUINTINO SELLA 56

Commercio al dettaglio di 

bomboniere 1973 Negozio storico Storica attività

139 2953127 Varese Busto Arsizio

LA NUOVA MACCHI E ROTA SNC DI 

CARUSO ALESSANDRA E CRIVELLI 

ROBERTO LA NUOVA MACCHI E ROTA VIA F. CRISPI 11

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1952 Negozio storico Storica attività

140 3135595 Varese Busto Arsizio ERBORISTERIA DI ROVEDA ANTONIO L'ERBORISTERIA ROVEDA VIA UGO FOSCOLO 15 Erboristerie 1981 Negozio storico Storica attività

141 3104424 Varese Busto Arsizio SOLBIATI NICOLETTA

NICOLETTA SOLBIATI DAL 1979 - 

L'ORIENTE CHE PIACE 

ALL'OCCIDENTE

VIA CAMILLO BENSO DI 

CAVOUR 2

Commercio al dettaglio di 

chincaglieria e bigiotteria (inclusi 

gli oggetti ricordo e gli articoli di 

promozione pubblicitaria) 1979 Negozio storico Storica attività

142 3043299 Varese Busto Arsizio NIDODIGRAZIA S.R.L. NIDO DI GRAZIA CORSO SEMPIONE 4

Commercio al dettaglio di 

confezioni per bambini e neonati 1969 Negozio storico Storica attività

143 3104212 Varese Busto Arsizio ROSSI DOMENICO SRL

RISTORANTE PIZZERIA DA 

MIMMO

VIA PADRE REGINALDO 

GIULIANI 13

Ristorazione con 

somministrazione 1976 Locale storico Storica attività

144 3042656 Varese Busto Arsizio

SARA SHOP DI POZZI ENRICO & C. 

S.A.S.

SARA SHOP DI POZZI ENRICO & 

C.

VIA MILANO ANG. VIA 

S.GREGORIO 

Commercio al dettaglio di 

biancheria personale, maglieria, 

camicie 1963 Negozio storico Storica attività

145 3184124 Varese Busto Arsizio

TRATTORIA SAN CARLO SNC DI 

GALLAZZI MARTA E GALLAZZI SARA TRATTORIA SAN CARLO CORSO SEMPIONE 124

Ristorazione con 

somministrazione 1965 Locale storico Storica attività

Pagina 6



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'
DATA INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

146 3196867 Varese

Cavaria con 

Premezzo

"FARMACIA NOBILI DI DOTT. LUISA E 

GABRIELE NOBILI S.N.C." Farmacia Nobili

VIA SCIPIONE RONCHETTI 

145 Farmacie 1932 Negozio storico Storica attività

147 2936673 Varese

Cavaria con 

Premezzo

ORLANDI & MATTIOLO S.A.S. DI 

MATTIOLO FABIO & C. Gioielleria Orlandi & Mattiolo

VIA SCIPIONE RONCHETTI 

559

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1964 Negozio storico Storica attività

148 3180662 Varese Gallarate

INTROINI & PAVAN S.N.C. DI INTROINI 

ELENA E PAVAN MARCO Introini & pavan VIA GORIZIA 32

Fabbricazione di oggetti di 

gioielleria ed oreficeria in metalli 

preziosi o rivestiti di metalli 

preziosi 1963

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

149 3204905 Varese Gallarate "LUZI DI RADICIONI GRAZIELLA" LUZI VIA GIACOMO LEOPARDI 3

Bar e altri esercizi simili senza 

cucina 1955 Locale storico Storica attività

150 3201143 Varese Gerenzano

"BUSNELLI S.N.C. DI BUSNELLI MIRIAM 

& C."

BUSNELLI SNC DI BUSNELLI 

MIRIAM & C. VIALE LUIGI BOCCHERINI 1

Commercio al dettaglio di 

materiali da costruzione, 

ceramiche e piastrelle 1968 Negozio storico Storica attività

151 3179367 Varese Ispra

M.O.L.G. DI ORZA GIANPIERO E 

GIOVANNONI SARA S.N.C. VEGE ALIMENTARI VIA PIAVE 102

Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari 1946 Negozio storico Storica attività

152 3205206 Varese Malnate VALBUZZI NARDO Ristorante Crotto Valtellina VIA FIUME 11

Ristorazione con 

somministrazione 1977 Locale storico Storica attività

153 3044096 Varese Olgiate Olona

PASTICCERIA CHIARA DI LONGHIN 

FABIO

PASTICCERIA CHIARA DI FABIO 

LONGHIN VIA PIAVE 91 Gelaterie e pasticcerie 1974 Locale storico Storica attività

154 3171463 Varese Olgiate Olona *POSSONI RITA RISTORANTE MA.RI.NA. PIAZZA SAN GREGORIO 10

Ristorazione con 

somministrazione 1973 Locale storico Storica attività

155 3167089 Varese Saronno "MARZORATI S.R.L." MARZORATI CORSO ITALIA 94

Commercio al dettaglio di articoli 

di abbigliamento 1967 Negozio storico Storica attività

156 3163271 Varese Saronno CERIANI STEFANO E C. S.N.C. OREFICERIA CERIANI

VIA CAMILLO BENSO 

CONTE DI CAVOUR 30

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1955 Negozio storico Storica attività

157 2682734 Varese Saronno OTTICA BERGAMINI GENEMORE SRL OTTICA BERGAMINI CORSO ITALIA 135

Commercio al dettaglio di 

materiale per ottica e fotografia 1951 Negozio storico Storica attività

158 2757450 Varese Tradate SCIGLITANO ANTONIO IL SELVAGGIO CORSO BERNACCHI 168

Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere 1980

Bottega artigiana 

storica

Storica attività 

artigiana

159 3163688 Varese Uboldo

"GIOIELLERIA BERNARDI S.N.C. DI 

BERNARDI MICHELE ANGELO & C." GIOIELLERIA BERNARDI

PIAZZA SAN GIOVANNI 

BOSCO 14

Commercio al dettaglio di orologi 

e articoli di gioielleria e argenteria 1978 Negozio storico Storica attività

160 3198775 Varese Uboldo

"TURCONI LUIGI S.N.C. DI TURCONI 

ACHILLE VIRGINIO E C." TURCONI CALZATURE VIA ROMA 23

Commercio al dettaglio di 

calzature e accessori 1928 Negozio storico Storica attività

161 3161814 Varese Varese "LUCIANO ANDREA - S.N.C."

LUCIANO STRUMENTI 

MUSICALI VIA COMO 18

Commercio al dettaglio di 

strumenti musicali e spartiti 1965 Negozio storico Storica attività

162 3179237 Varese Varese

MACCHI VARESE 1941 S.N.C. DI 

MACCHI FELICE & C. MACCHI 1941 VARESE CORSO MATTEOTTI 53

Commercio al dettaglio di 

calzature e accessori 1942 Negozio storico Storica attività

Pagina 7



ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA' ESITI ISTRUTTORIA

1 3148036 Bergamo Gazzaniga COTER CINZIA cinzia coter acconciature VIA ANGELO RONCALLI 4
96.02.01 Servizi dei saloni di 

barbiere e parrucchiere

Non ammessa per mancanza dei requisiti di storica attività 

artigiana con vetrina posta su strada o situata al piano 

terreno dell'edificio relativa all'unità locale e mancanza del 

requisito della continuità dell'insegna per almeno 40 anni

2 3197280 Bergamo Moio de' Calvi

COOPERATIVA TERRE 

D'OLTRE GOGGIA SOCIETA' 

COOPERATIVA "LA COOPERATIVA" PIAZZA IV NOVEMBRE 2
47.11.4 Minimercati ed altri esercizi 

non specializzati di alimentari vari

Non si ammette per mancanza del requisito dell'attività svolta 

senza interruzione di continuità per almeno 40 anni

3 3202226 Brescia Ghedi

AZIENDA GHEDI SERVIZI S.P.A. 

(O IN FORMA ABBREVIATA 

A.G.S. S.P.A.) FARMACIA COMUNALE 2 VIA XX SETTEMBRE 53 47.73.1 Farmacie

La documentazione presentata non è sufficiente a 

comprovare il requisito dell'attività svolta senza interruzione 

di continuità e la continuità nel tempo della denominazione 

dell’insegna

4 3207201 Brescia Sarezzo MAZZA LUCIA CARTOLERIA MAZZA LUCIA PIAZZA BORGO BAILO 12

47.62.2 Commercio al dettaglio di 

articoli di cartoleria e forniture per 

ufficio

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 

per almeno 40 anni

5 3180016 Como Lomazzo

BAR QUICK DI FERRARIO 

GIANMARCO Bar Scarabeo VIA DEL SEPRIO 27
56.3 Bar e altri esercizi simili senza 

cucina

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 

per almeno 40 anni

6 3184463 Cremona Ostiano

AZIENDA AGRICOLA GIORDANI 

F.LLI LUIGI E STEFANO E C. - 

S.N.C. azienda agricola Giordani VIA PONTE OGLIO 24

47.89.01 Commercio al dettaglio 

ambulante di fiori, piante, bulbi, 

semi e fertilizzanti

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 

categorie delle Attività storiche e di tradizione

7 2682913 Lecco Galbiate

ST.ART GRAFICA&MODA DI 

TODARO SIMONA ST.ART GRAFICA & MODA VIA CAVOUR 11
47.51.2 Commercio al dettaglio di 

filati per maglieria e merceria

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 

per almeno 40 anni

8 3206116 Lecco Galbiate

PERUCCHINI ARREDAMENTI 

S.A.S. DI PERUCCHINI 

GIANFRANCO & C. PERUCCHINI ARREDAMENTI VIA SOLARO 24 31 FABBRICAZIONE DI MOBILI

Non ammessa per mancanza del requisito della vetrina posta 

su strada o situata al piano terreno dell'edificio relativa 

all'unità locale

9 3208911 Lecco Oggiono

VIRGINIO BRAMBILLA S.N.C. DI 

ROSSANO BRAMBILLA VIRGINIO BRAMBILLA VIA GIUSEPPE VERDI 33
30.99 Fabbricazione di altri mezzi 

di trasporto nca

Non ammessa per mancanza del requisito della vetrina posta 

su strada o situata al piano terreno dell'edificio relativa 

all'unità locale

10 3170164 Lodi Lodi ERREPI SRL PANE E FARINA VIALE ITALIA 60
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione

Non ammessa per mancanza del requisito di continuità 

dell'insegna per almeno 40 anni

11 3109970 Milano Milano

LABORATORIO OROLOGERIA 

DUOMO DI COLLENGHI 

ADRIANO Laboratorio Orologeria Duomo VIA MARCONI 2
95.25 Riparazione di orologi e di 

gioielli

La documentazione presentata non è sufficiente a 

comprovare il requisito dell'attività svolta senza interruzione 

di continuità per almeno 40 anni

12 3185557 Milano Milano

FRA.MA DI COLOBRARO 

MONIA LAVANDERIA MONIA VIA AMORETTI CARLO 6
96.01 Lavanderia e pulitura di 

articoli tessili e pelliccia

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 

per almeno 40 anni

13 3209270

Monza e della 

Brianza Seregno TRANSTADIO S.R.L. TRANSTADIO VIA MACHIAVELLI 13

16.21 Fabbricazione di fogli da 

impiallacciatura e di pannelli a base 

di legno

Non ammessa per mancanza dei requisiti di vendita diretta al 

dettaglio e di vetrina posta su strada o situata al piano 

terreno dell'edificio relativa all'unità locale

14 3207850 Sondrio Caspoggio

PANIFICIO NANA MIRCO & C. 

S.N.C. Panificio Pasticceria Nana Mirco VIA DON GATTI 119
10.71.1 Produzione di pane e 

prodotti di panetteria freschi

Non ammessa per mancanza del requisito di continuità 

dell'insegna per almeno 40 anni

15 3160509 Varese Saronno

NEW JOYCES DI MALACRIDA 

STEFANIA New Joyces di Malacrida Stefania VIA P.L. MONTI 56
47.62.1 Commercio al dettaglio di 

giornali, riviste e periodici

 Non ammessa per mancanza requisito continuità 

dell'insegna per almeno 40 anni

Riconoscimento delle attività storiche e di tradizione ai sensi della legge regionale 6/2010 e della Delibera di Giunta regionale 8 aprile 2019 n. XI/1503

Allegato B - Attività Storiche e di tradizione non ammesse al riconoscimento – secondo provvedimento 2021



ID INSEGNA RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO COMUNE PROV. CODICE FISCALE
TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO

1 8023

ANTICA TRATTORIA EL 

BUTIGHET OLD BUTIGHET SRL VIA XXV APRILE, 42 Rovato Brescia 04261970984 Locale storico Locale storico

2 6671 Formaggi d'Italia

FORMAGGI D'ITALIA DI BUSATO 

VALENTINA VIA MERCATELLO 35 Cremona Cremona BSTVNT74B61I531N Negozio storico Storica attività

3 7140 OTTICA VALTELLINESE OTTICA VALTELLINESE S.R.L. VIA G. PIAZZI, 31 Sondrio Sondrio 01051010146 Negozio storico Storica attività

4 6584 Antica Macelleria 1929

MACELLERIA NEGRI S.N.C. DI 

NEGRI IVAN & C. CORSO ROMA, 228 Aprica Sondrio 00530480144 Negozio storico Storica attività

5 7469 Centro Carni Contini

CONTINI LEONARDO & C. SNC 

DI CONTINI LEONARDO ATREO 

GAETANO VIA GARIBALDI 11 Annicco Cremona 01738680196 Negozio storico Storica attività

Riconoscimento delle attività storiche e di tradizione ai sensi della legge regionale 6/2010 e della Delibera di Giunta regionale 8 aprile 2019 n. XI/1503

Allegato C - Attività storiche e di tradizione - Variazione dei dati societari di imprese iscritte nell’elenco regionale – secondo provvedimento 2021


	Decreto n 13631 del 13 ott 2021 Riconoscimenti storici
	All A attivita storiche ammesse Provv OTT 2021
	All B attivita storiche NON ammesse Provv OTT 2021
	All C variazioni dati impresa OTT 2021

